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Hvad betyder arealforberedelsen for 
den efterfølgende etableringssucces, 
og vil der være forskel på udvask-
ningsrisikoen ved forskellige metoder 
til arealforberedelse? Disse spørgs-
mål søger det måske sidste PAF pro-
jekt at belyse i perioden frem til 2012 
på en let jord ved Ry.

Der findes en bred viden om gødskningens 
påvirkning af juletræskvalitet og miljø fra 
juletræerne er knæhøje og ind til afdrift 
(se f.eks. Nåledrys 55). Men der mangler 
viden om, hvordan juletræsdyrkningssy-
stemet fungerer under afdriftsperioden 
og over etableringsperioden til de første 
driftsår, mens kulturerne endnu er små. 

Dette gælder både afdriftens betydning 
for den efterfølgende kulturs etablerings-
succes, vækst og kvalitet samt hvilken 
afdrifts/etableringsmodel, der er den mil-
jømæssigt mest optimale. 

Hugst
Når juletræsomdriften nærmer sig en af-
slutning og træerne skal høstes, anvendes 
der forskellige afdriftsstrategier. Såle-
des har den første hugst ofte karakter af 
sprinterhugst, hvor de træer, som ikke har 
et potentiale til at blive juletræer efter 
yderligere et par vækstsæsoner fjernes. 
Den første hugst vil derfor typisk tage 
mange af de største træer samt de træer, 

som kvalitetsmæssigt på dette tidspunkt 
er i den bedste kvalitetsklasse, og som 
kan blive nedklasseret senere. I de føl-
gende hugster tages gradvist flere træer 
i den eftertragtede højde på 1,75-2,00 
meter, og typisk vil man efter det 3. el-
ler måske 4. hugstår fjerne/knuse de til-
bageblivende usolgte træer og begynde 
forfra. På flere ejendomme praktiseres et 
væsentligt kortere afviklingsforløb, idet 
træerne helt afdrives over bare to år for 
derefter at starte forfra. Hovedargumen-
tet er her stordriftsfordele, hvor hensynet 
til en rentabel behandling af arealerne 
vægtes højere end en optimal salgspris 
på det enkelte træ. Endelig opererer flere 
og ofte mindre ejendomme med løbende 
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indplantning til erstatning for de høstede 
træer, – en driftsform der ikke inkluderer 
en decideret afdrift, men snarere kulturer 
i en kontinuerlig drift af uensaldrende 
træer. Denne metode betyder ofte mindre 
udsving i likviditeten, men indebærer ofte 
et større element af manuelt arbejde. 

Arealforberedelse
Når et juletræ høstes efterlades i nogen 
tilfælde stubbe og dermed en betragtelig 
mængde rodbiomasse i jorden. Denne 
biomasse tjener både som erosionsbe-
skytter og frigiver næringsstoffer under 
nedbrydningen i langsom takt til den 
efterfølgende kulturetablering. Rodsyste-
met holder også på fugtigheden. Den 
”manglende” jordbearbejdning er natur-
ligvis skånsom overfor jordstrukturen og 
har givetvis en konserverende effekt på 
jordens indhold af næringsstoffer.

Ved rodfræsning findeles stød og hugstaf-
fald. Denne proces vil alt andet lige favo-
risere en hurtigere nedbrydning og frigi-
velse af næringsstoffer. Veddet fra særligt 
rødder, stammer og grene er imidlertid 

fattige på navnlig kvælstof i forhold til 
kulstof, hvorfor en accelereret nedbryd-
ning via rodfræsning muligvis vil øge be-
hovet for kvælstof for at få en passende 
næringsstoffrigivelse. Med andre ord, vil 
nedbrydningen af det sønderdelte stub-
materiale kræve kvælstof, som tages fra 
puljer i jorden eller som skal tilføres med 
gødskning efter rodfræsningen. Rodfræs-
ning vil også forstyrre de overfladenære 
jordlag, men hvorvidt denne fræsning er 
positiv eller negativ for den kommende 
nyplantnings kvalitet, overlevelse, vækst 
eller miljøet vides ikke. Rodfræsning ilter 
tillige jorden hvilket potentielt gør spe-
cielt mangan mindre tilgængeligt, sådan 
som det er kendt fra pløjningen i land-
bruget (Andersen, 2008). Hvorvidt dette 
har betydning for juletræskvalitet og 
sundhed vides heller ikke. Den fræsede 
jord får også en langt større porøsitet som 
alt andet lige øger nedsivningen i jorden. 

Denne kan på sin side lette nærings-
stoftilgangen til den nyplantede kultur, 
men også øget tabet af næringsstoffer fra 
dyrkningslaget. 

Overfladeknusning er som regel en mere 
skånsom form for arealforberedelse end 
rodfræsning. Måske har denne metode 
fordele ved at det knuste hugstaffald ikke 
inkorporeres jorden hvorved konkurren-
cen om kvælstof bliver mindre ligesom 
der ikke kan forventes samme grad af 
manganproblemer. 

Overfladeknusning er mere økonomisk 
fordelagtig end den dyrere rodfræsning 
(se Nåledrys 61).

Det er uvist om overfladeknusning el-
ler rodfræsning er mest hensigtsmæssig 
metode når en ny kultur skal etableres, 
men meget tyder på, at plantning i stub 

Tabel	1	Behandlings-	og	tidsplan	for	projektet:	”Fra	gammel	kultur	til	ny	kultur	(SCIFT).	Grå	skygge	indikerer	projektsammen-
fald	mellem	SCIFT	og	omtalte	AGENDA-projekt.	Der	laves	økosystemundersøgelser	i	alle	årene	og	i	perioden	frem	til	2011	føl-
ger	forsøget	gødningsbehandlingerne	fra	AGENDA	projektet.

Behandling 2009 2010 2011 2012

Løbende
Indplantning

Høst
Indplantning

Høst
Indplantning

Høst
Indplantning

Slutmåling:
Juletræskvalitet

Overfladeknusning Lille høst Hoved høst Knusning 
Plantning (forår)

Slutmåling:
Juletræskvalitet

Rodfræsning Lille høst Hoved høst Fræsning
Plantning (forår)

Slutmåling:
Juletræskvalitet

Forst Flowmatic 500  Skovgødningsspreder

SPeCIFIKAtIOner:
Tankindhold 500 / 1000 / 1500 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400
kg pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 / 1,51 / 1,64 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 / 1,50 / 1,80 m
Vægt 370 kg

eKStrAUDStYr:
75° tud (standard) - 90° tud
Fjernbetjening - Højtryksfilter
Forhøjning for ekstra gødning.
Kran

Velegnet til juletræ- og pynte grønts kulturer, maskinen er en luftgødningsspreder, 
hvis blæser trækkes af traktorens kraftudtag. Gødningstilførslen og tudens 
svingninger trækkes af en olie motor via traktorens olieudtag.
Maskinen er liftophængt og derfor meget smidig til gødning i skoven.
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vil være mere miljøvenlig med et mindre 
tab af næringsstoffer. Meget peger på 
at plantning i stub gavner den enkelte 
plante gennem bedre næringsstofforsy-
ning og øget fugtighed. Men man skal 
være opmærksom på at løbende ind-
plantning giver anderledes lys og skyg-
geforhold end en renafdrift, ligesom en 
anderledes renholdelse vil kunne påvirke 
de nye træers vækst og kvalitet markant. 

Nyt	projekt
I et nystartet projekt belyses effekten af 
forskellige afdriftsmetoder og efterfølgende 
arealforberedelsesmetoder. Perspektiverne 
er en generel nedsættelse af omdriftstiden, 
bedring af træernes sundhed, kvalitet og 
vækst, nedsat planteafgang, optimal gød-
ningsanvendelse og mindsket miljøpåvirk-
ning. Projektet søger gennem flere forskel-
lige afviklings/etableringsmodeller, at belyse 
disse forhold, sammenligne modellerne og 
beskrive hvilke der er mest optimalt i for-
hold til den enkelte dyrker og miljøet. 
Projektet er det sidst bevilligede PAF 

projekt og det blev udsat for en kraftig 
økonomisk beskæring, hvilket især betød 
en forkortet forsøgsperiode, færre me-
toder og undersøgelser på kun en loka-
litet. Projektet gennemføres derfor i en 
reduceret tidsperiode og hos Lars Geil 
ved Ry, hvor man har kunnet udnytte al-
lerede etableret udstyr fra PAF-projektet 
AGENDA (Nåledrys nr. 60).

Udfordringen i projektet har været at 
gennemføre såvel overfladeknusning som 
rodfræsning på en så realistisk måde som 
muligt under hensyntagen til de etable-
rede jordvandssonder med tilhørende 
slanger, som føres i jorden. Sonderne, 
der sidder i 60 cm jorddybde, tømmes lø-
bende for vand via et plastslangesystem, 
der er koblet til centralt placerede op-
samlingsflasker. Ved brug af flishugning 
og et smalt rodfræsningsaggregat lykke-
des det med hjælp fra en dygtig (og tål-
modig) traktorfører fra L.K. Skovservice 
at bevare opsamlingssystemet intakt. Vi 
takker skoventreprenør Lars Kildsgaard 
mange gange, men også vores teknikere 

Xhevat Haliti og Mads Krag for de min-
dre reparationer, der trods alt fulgte med. 
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